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ABSTRAKT

Kožní leishmanióza je nejčastější z klinických forem onemocnění člověka působené

parazity rodu Leishmania. Paraziti jsou mezi hostiteli přenášeni sáním samic dvoukřídlého

hmyzu rodu Phlebotomus v oblasti Starého světa a Lutzomyia v oblasti Nového světa.

Jedním z hlavních původců kožní leishmaniózy Starého světa je Leishmania major.

Onemocnění působené tímto druhem je zoonózou, kde jako rezervoároví hostitelé slouží

hlodavci. Parazit dlouhodobě koluje mezi rezervoárovými hlodavci a flebotomy a člověk se

stává jen náhodným hostitelem v případě výskytu v ohnisku nákazy.

Hlodavci rodu Arvicanthis patří mezi nejhojnější hlodavce afrického kontinentu, s

původním výskytem v Etiopii, odkud se rozšířili na podstatné území subsaharské Afriky a

delty řeky Nil. V endemických lokalitách kožních i viscerálních leishmanióz jsou velice hojní

a splňují i další kritéria rezervoárového hostitele, včetně opakovaných nálezů jedinců

infikovaných L. major a dalšími druhy leishmanií. Dosud ovšem nebylo potvrzeno, jakou roli

v koloběhu onemocnění hrají a zda nejsou jen náhodným hostitelem tohoto parazita.

Pro tuto práci byl získán druh A. neumanni, který se vyskytuje především ve východní

Africe, na území Etiopie, Somálska, Keni a Tanzánie. Jedinci z pokusných skupin byly

experimentálně nakaženi třemi různými izoláty L. major a pomocí xenodiagnostiky byla

testována jejich infektivita pro flebotomy druhu P. duboscqi, přirozeného přenašeče L.

major v subsaharské Africe.

Dále byla pozorována vnější manifestace onemocnění (tvorba kožních lézí), rozvoj

infekce a distribuce L. major do dalších tkání metodou kvantitativní PCR a sledována tvorba

protilátek proti L. major v průběhu pokusu metodou ELISA. Schopnost L. major dokončit v

A. neumanni životní cyklus byla testována pomocí sání nenakažených flebotomů na

jedincích infikovaných v předchozím sáním experimentálně nakaženými flebotomy.

Hodnocena byla také atraktivita A. neumanni pro P. duboscqi, fekundita a mortalita samic

nasátých na A. neumanni a dalších dvou druzích myšovitých hlodavců.

Experimentální infekce A. neumanni prokázaly, že tento druh hlodavce může sloužit

jako hostitel L. major. Izoláty pocházející ze Senegalu přetrvaly v místě inokulace do 20.

týdne po infekci, aniž by zvířata vykazovala výrazné známky onemocnění. Mezi 5. a 10.

týdnem po infekci byli někteří pokusní jedinci schopni infikovat sající flebotomy.

Klíčová slova: xenodiagnostika, leishmanióza, Phlebotomus, Leishmania major
rezervoárový hostitel, Arvicanthis

ABSTRACT

A cutaneous leishmaniasis is the most common clinical form of human disease

caused by parasite of the genus Leishmania. They are transmitted between the hosts by

haematophagous females of dipteran sand flies of the genus Phlebotomus in the Old World

and Lutzomyia in the New World. One of the major agents of cutaneous leishmaniasis in

the Old World is Leishmania major. The disease caused by this species is a zoonosis where

rodents act as reservoir host. The parasite long time circulates between reservoir rodents

and sand flies, while humans are infected only accidentaly in the focus of infection.

Rodents of the genus Arvicanthis belongs to the most abundant in the African

continent. The genus has evolved in Ethiopia from where it expanded to a major part of Sub

– Saharan Africa and the delta of the river Nile. These rodents are very abundant in endemic

locations of cutaneous and visceral leishmanias and fulfil many reservoir host criterias

including repeated field findings of individuals infected by L. major and another Leishmania

species in nature. However, their role in the disease cycle remains to be confirmed.

A. neumanni used in this study is an East African species spread from Ethiopia and

Somalia to Kenya and Tanzania. Animals were experimentally infected with three different

L. major isolates and their infectivity for P. duboscqi (a natural vector of L. major in Sub –

Saharan Africa region) was tested by xenodiagnosis.

Additionally, external manifestations of the disease (skin lesion formation) were

observed. Development of infection and distribution of L. major to several different tissues

were tested by quantitative PCR. Production of antibodies against L. major during the

course of infection was evaluated using ELISA. The ability of L. major to complete the life

cycle in A. neumanni was tested by feeding of naive sand flies on Arvicanthis infected

previously by experimentally infected sand flies. Also attractiveness of A. neumanni and two

other rodent species for P. duboscqi and the fecundity and mortality of females after blood

meal was evaluated.

Experimental infections of A. neumanni have shown that this species of rodent can

serve as a L. major host. Isolates from Senegal persisted on the site of inoculation until the

20th week post infection and animals did not show significant signs of the disease. Some

individuals of A. neumanni were able to infect sand flies between 5th and 10th week post

infection.

Key words: xenodiagnosis, leishmaniasis, Phlebotomus, Leishmania major, reservoir host,
Arvicanthis
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1 Úvod a cíle práce

Leishmania major (Kinetoplastida: Trypanosomatidae) je parazitem kolujícím mezi

převážně norovými hlodavci a vektory rodu Phlebotomus (Diptera: Psychodidae) v mnoha

zemích tropického a subtropického pásma Starého světa. Prokázanými vektory jsou africký

druh P. duboscqi, používaný v této práci a blízce příbuzný P. papatasi. V případě, že se v blízkosti

nor hlodavců vyskytují lidská sídla nebo se člověk dostane do ohniska nákazy, mohou nakažení

flebotomové sát a přenášet L. major i na člověka. Onemocnění je u člověka nazýváno

zoonotická kožní leishmanióza a projevuje se ulcerujícími kožními lézemi v místě sání

nakaženého flebotoma. Tyto léze se u imunokompetentních osob hojí většinou spontánně

v průběhu několika měsíců jizvou. Dochází tedy k znetvoření pokožky a vzhledem k tomu, že

flebotomové sají hlavně na odhalených částech těla jako je obličej a ruce, může u postižených

osob docházet ke stigmatizaci ve společnosti.

Několik druhů hlodavců je prokázáno jako rezervoárový hostitel v oblastech od severní

Afriky po Střední Asii a Írán, kde jsou to hlodavci z podčeledi Gerbillinae (pískomilové). V

subsaharské Africe je identita rezervoárových hostitelů méně jasná. Izoláty Leishmania sp. byly

získány z mnoha druhů zvířat, jejich skutečný význam v přenosu leishmanií je ale nutno

potvrdit. Jedním z nejdůležitějších potencionálně rezervoárových hostitelů jsou hlodavci rodu

Arvicanthis, kteří patří mezi nejhojnější africké hlodavce s širokým areálem rozšíření. Je to

živočich obývající nory, které jsou ideálním prostředím pro vývoj flebotomů. Z hlodavců rodu

Arvicanthis byly získany izoláty L. major a také L. donovani, původce viscerální leishmaniózy ve

východní Africe.

Cílem této práce je ověřit potenciál druhu Arvicanthis neumanni sloužit jako rezervoár

Leishmania major a to:

▪ sledovaním infektivity experimentálně nakažených hlodavců A. neumanni pro

flebotomy druhu P. duboscqi pomocí xenodiagnostických pokusů.

▪ sledováním rozvoje infekce a distribuce parazita v těle hostitele pomocí qPCR a

sledováním vnější manisfestace onemocnění (tvorba lézí).

▪ sledováním zda L. major dokončí v A. neumanni životní cyklus pomocí sání

nenakažených flebotomů na jedincích infikovaných předchozím sáním experimentálně

nakažených flebotomů.

▪ testováním atraktivity A. neumanni pro přenašeče P. duboscqi pomocí preferenčních

pokusů a sledováním mortality a fekundity nasátých samic flebotomů.
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2 Literární přehled

2.1 Leishmaniózy

Leishmaniózy jsou skupinou onemocnění obratlovců, včetně člověka, která působí

obligátně intracelulární prvoci rodu Leishmania (Kinetoplastida: Trypanosomatidae).

Onemocnění je přenášeno hematofágními samicemi flebotomů rodu Phlebotomus Rondani &

Berte, 1840 ve Starém světě a Lutzomyia França, 1924 v Novém světě (Diptera: Psychodidae:

Phlebotominae). Okolo padesáti druhů (z několika stovek) flebotomů je schopno přenést toto

onemocnění a je známo více než dvacet druhů leishmanií schopných infikovat člověka

(Mansueto et al., 2014). Mezi kompetentními druhy flebotomů a leishmaniemi, které přenáší

se vyvinuly specifické vztahy, založené na molekulárních mechanismech a interakcích, které


[…]


východní Afriky (ten jsme bohužel neměli k dispozici) by se v těchto hlodavcích mohl vyvíjet

ještě lépe.

Tato laboratorní studie tedy podporuje hypotézu, že A. neumanni splňuje kritéria

rezervoárového hostitele a hraje roli v přenosu L. major. K definitivnímu závěru o roli hlodavců

rodu Arvicanthis v přenosu leishmanií by ovšem byly žádoucí další experimenty, například s

použitím jiných izolátů L. major (a dalších druhů leishmanií) a také dalších druhů rodu

Arvicanthis, zejména pak nejrozšířenějšího druhu A. niloticus.
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8 Přílohy

Příloha 1: Arvicanthis neumanni (zdroj: vlastní)

Příloha 2: samec Arvicanthis niloticus (zdroj: vlastní)
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Příloha 3: Hmotnost (g) experimentálně nakažených samic A. neumanni v průběhu pokusu

* - týden nákazy, + - úhyn jedince, NV- neváženo, KP – konec pokusu

SKUPINA 1
XENO L. major
FVI

Označení A.
neumanni

H BN O Z BŘ PN Z2 Kontrola
bez

nákazy

T0* 51 46 45 45 46 47 34 40

T2 PI 50 46 46 46 47 48 36 40

T2 PI 53 47 58 51 48 52 36 41

T3 PI 52 48 57 54 49 53 38 44

T4 PI 57 50 58 54 49 55 39 44

T5 PI 59 50 59 53 48 56 39 44

T6 PI + 50 57 50 46 55 38 46

T7 PI NV 49 58 52 45 54 41 46

T8 PI NV 51 58 55 46 54 42 46

T9 PI NV 52 59 56 47 55 43 47

T10 PI NV 51 63 60 47 55 45 50

T11 PI NV 50 + 60 47 55 46 51

T12 PI NV 52 NV 58 50 58 46 53

T13 PI NV 52 NV 58 51 60 46 53

T14 PI NV 54 NV 58 54 62 48 53

T15 PI NV 54 NV 56 55 64 48 54

T16 PI NV 53 NV 52 57 65 48 59

T17 PI NV 53 NV 52 57 65 48 59

T18 PI NV NV NV NV NV NV NV NV

T19 PI NV 60 NV 60 63 72 56 66

T20 PI NV 59 NV 54 59 69 60 68
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SKUPINA 2
BEZ XENO L.
major FVI

Označení A.
neumanni

H

LB O PB PZ HO LB2 Kontrola
bez

nákazy

T0* 43 41 43 36 41 39 38 40

T1 PI 44 41 43 37 42 39 39 42

T2 PI 46 47 45 39 44 40 40 44

T3 PI 48 44 48 41 47 42 41 44

T4 PI 50 46 50 42 49 44 43 44

T5 PI 50 47 51 43 49 44 45 46

T6 PI 52 48 51 43 51 44 46 46

T7 PI 52 49 51 44 49 44 46 46

T8 PI 54 50 53 45 49 44 47 46

T9 PI 55 52 55 52 45 46 48 50

T10 PI KP, 55 52 54 54 45 KP, 47 49 51

T11 PI NV 52 55 54 46 NV 51 53

T12 PI NV 53 57 54 47 NV 53 53

T13 PI NV 55 59 55 48 NV 56 53

T14 PI NV 55 58 53 46 NV 57 54

T15 PI NV 58 KP, 63 56 KP, 49 NV 55 59

T16 PI NV 60 NV 57 NV NV 56 59

T17 PI NV NV NV NV NV NV NV NV

T18 PI NV 64 NV 61 NV NV 60 66

T19 PI NV 69 NV 66 NV NV 61 68

T20 PI NV 68 NV 65 NV NV 64 67

SKUPINA 3
XENO L. major
LV109

Označení A.
neumanni

H O BŘ PZ PP H Kontrola
bez

nákazy

T0* 39 46 41 39 44 53 53

T2 PI 39 48 40 39 43 52 55

T4 PI 39 49 43 41 45 54 59

T6 PI 39 53 46 45 46 NV 65

T8 PI 43 54 47 45 47 NV 61

T10 PI 44 54 46 43 47 KP, 53 55

T12 PI 48 58 50 47 51 NV 56

T14 PI 49 59 52 48 52 NV 55

T16 PI 48 61 54 46 50 NV 55

T18 PI NV NV NV NV NV NV NV

T20 PI 50 66 63 50 56 NV 61
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SKUPINA 4 BEZ
XENO L. major
LV109

Označení A.
neumanni

PP LP BŘ BŘH PZ PZ2 Kontrola
bez

nákazy

T0* 54 57 53 57 50 55 53

T2 PI 55 56 55 55 50 56 52

T4 PI 59 57 55 57 52 58 55

T6 PI 61 58 58 62 52 62 57

T8 PI 58 55 57 56 51 62 56

T10 PI 58 56 55 KP, 57 49 + 55

T12 PI 59 57 NV NV 53 NV 54

T14 PI 56 KP, 57 NV NV 54 NV 55

T16 PI 54 NV NV NV 54 NV 54

T18 PI NV NV NV NV NV NV NV

T20 PI 61 NV NV NV 58 NV 57

SKUPINA 5
XENO L. major
LV110

Označení A.
neumanni

BŘ LZ PP PZ LP OBŘ Kontrola
bez

nákazy

T0* 51 54 46 56 60 55 56

T2 PI 51 55 47 57 63 59 58

T4 PI KP, 54 59 50 60 66 60 58

T6 PI NV 54 49 59 64 59 58

T8 PI NV 55 50 60 64 60 59

T10 PI NV 57 +, 51 61 KP, 65 61 60

T12 PI NV 55 NV 60 NV 63 61

T14 PI NV KP, 57 NV 61 NV 62 58

T16 PI NV NV NV NV NV NV NV

T18 PI NV NV NV 64 NV 63 63

T20 PI NV NV NV 67 NV 63 63
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