Posudek na diplomovou práci Bc. Kateřiny Hrnčířové
„Role hlodavců rodu Arvicanthis jako rezervoárů

Leishmania major: xenodiagnostika a experimentální
infekce flebotomy“

Celkem dvaaosmdesátistránková diplomová práce Bc. Kateřiny Hrnčířové je

členěna na úvod a cíle práce (1 stránka), literární přehled (22 stran), materiál a
metodiku (13 stránek), výsledky (15 stran), diskuzi (8 stran) a závěrečné shrnutí (2
stránky). Nechybí ani český a anglický abstrakt (po 1 stránce) a seznam použité
literatury (157 citací!). Na 4 stránkách příloh jsou na fotografiích vyobrazeni dospělí
jedinci i mláďata Arvicanthis neumanni a A. niloticus a také tabulky hmotnosti
experimentálně nakažených zvířat. Obsah všech kapitol je adekvátní.

Práce je velmi dobře napsaná jak po stránce stylistické, tak i logické. Od
literárního přehledu, kde je čtenář nejprve seznámen se základními fakty o
leishmaniózách, s důrazem na epidemiologii kutánních leishmanióz, se jeho
pozornost postupně zaostřuje na rezervoárové hostitele, především na hostitele
z řádu hlodavců, jmenovitě na rod Arvicanthis, který je hlavním objektem zájmu
diplomantky. Citované literární údaje dovedou čtenáře k názoru, že tito
v endemických oblastech hojně rozšíření a ve velkých biomasách se vyskytující
hlodavci splňují všechna kritéria pro rezervoárové hostitele a že jejich biologie a také
maximální četnost izolátů leishmanií (str. 23) logicky činí myši rodu Arvicanthis
žhavými kandidáty na dominantní rezervoáry Leishmania major v savanách východní
Afriky. To, že z citovaných prací se přímo rodu Arvicanthis věnuje jen málokterá a že
žádná z nich neprezentuje jasné závěry, ukazuje na význam tématu diplomové práce
Bc. Kateřiny Hrnčířové, která si klade za cíl, roli hlodavců rodu Arvicanthis jako
rezervoárů Leishmania major objasnit.

O cílech práce i o metodách umožňujících jejich naplnění má diplomantka jasnou
představu. Oponent vtažený do děje literárním přehledem se zájmem sledoval
promyšlené postupy sledování infekce Leishmania major u myši východoafrické
(Arvicanthis neumanni) – přenosu infekce z potenciálního rezervoárového hostitele
na vektora Phlebotomus duboscqi, dynamiky a disseminace parazitů v průběhu
experimentální infekce, schopností parazita dokončit životní cyklus v hostiteli,
preferencí různých druhů hlodavců vektorem, vlivu krve hostitelů na mortalitu a
fekunditu samic Phlebotomus duboscqi a tvorby protilátek proti Leishmania major.
Uvědomoval si, kolik různých metod musela diplomantka zvládnout a kolik se za tím
vším skrývá práce. Nebyly opomenuty ani právní náležitosti nezbytné pro pokusy na
zvířatech. A zvědavost oponenta při četbě metodik narůstala: potvrdí se potenciál
hlodavců rodu rodu Arvicanthis jakožto možného rezervoáru Leishmania major, nebo
ne?

S napětím jsem otevíral kapitolu Výsledky – a přišlo zklamání: z celkem 1 572
samic flebotomů, které sály na infikovaných Arvicanthis neumanni, (z nichž každou
diplomantka vypitvala pod binokulární lupou a střevo prohlédla pod světelným
mikroskopem), se nakazily Leishmania major jenom 2! A pomocí qPCR se podařilo
zachytit leishmaniovou DNA jen u některých myší východoafrických, a to jen v levém
uchu, kam byly inokulovány. Diplomantce, která nepodlehla frustraci a všechny
pokusy s negativním výsledkem dotáhla do konce, patří obdiv.

Ostatní parametry, jako jsou preference druhu hlodavce flebotomem, fekundita a
mortalita nasátých samic flebotoma, vyšly pro Arvicanthis neumanni víceméně

příznivě. Zarážejícím výsledkem je zjištění, jak nesmírně odlišná je infektivita tří
různých izolátů Leishmania major, což má možná i geografický základ – izraelský
kmen FVI, na rozdíl od kmenů senegalských, nebyl v myši východoafrické schopen
vývoje.

Kapitola Diskuse je naprosto logická a srozumitelná. Převážně negativní výsledky
pokusů o přenos infekce z nakažených hlodavců na sající flebotomy postavily
diplomantku do velice těžké pozice – interpretace výsledků a odpověď na otázku
„Mohou hrát hlodavci rodu Arvicanthis roli rezervoárových hostitelů Leishmania
major?“ totiž vůbec není jednoznačná. Bc. Kateřina Hrnčířová odpovídá správně, byť
i trochu šalamounsky: „Výsledky této práce naznačují, že Arvicanthis neumanni je
schopen se některými izoláty nakazit a být pak infekční pro vektory druhu
Phlebotomus duboscqi, přestože ve velmi malém procentu případů“ (str. 66).

Funkcí oponenta je hledat chyby, aby dokázal, že práci skutečně celou přečetl.
Protože žádné závažnější připomínky nemám (snad jen k seznamu tří izolátů L.
major v kapitole 3.3, o kterých tam není nic uvedeno a čtenář, dokud se neprokouše
k Výsledkům, si marně láme hlavu, proč jsou ty kmeny tři a snad i k Tabulce 1- není
uvedeno, která citace patří ke kterému údaji), nezbylo mi, než se šťourat v pravopise.
Práce je napsaná opravdu hezky a bez pravopisných chyb. Naštěstí se mi přeci jen
podařilo jeden problém objevit: když ve škole probírali shodu přísudku s podmětem,
Kateřina Hrnčířová zrovna chyběla (viz třináctibodový seznam v příloze posudku).

Diplomantce bych si dovolil položit tyto otázky:

1. Jaké by se dalo očekávat procento flebotomů infikovaných Leishmania
major po sání na nakaženém „prověřeném“ rezervoárovém hostiteli? Vedle
výsledků jsou na několika místech práce uvedeny i různé hodnoty z
literatury. Například na str. 23 se píše „Lidská krev měla výrazně inhibiční
efekt oproti krvi Ps. obesus. Infekce u experimentálně nakažených
flebotomů s promastigoty leishmanií byla 48 %...“ Můžete, prosím, tyto
hodnoty porovnat?

2. Domníváte se, že by výsledky mohly být jiné, kdyby byl místo Phlebotomus
duboscqi použit jiný vektor?

3. Podle Vašeho názoru, mohou hrát hlodavci rodu Arvicanthis roli
dominantních rezervoárových hostitelů Leishmania major?“

Práce splnila všechny vytýčené cíle. Přinesla celou řadu nových poznatků, které
jsou rovněž přínosné pro další laboratorní i terénní výzkum. Diplomantka odvedla
velké množství náročné práce. Prokázala schopnost velice dobře se orientovat
v dané problematice v literatuře i v praxi, provádět složité laboratorní činnosti,
shromažďovat, vyhodnocovat a statisticky zpracovat data a na základě výsledků
formulovat smysluplné hypotézy a závěry.

Závěr: Doporučuji, aby práce Bc. Kateřiny Hrnčířové
„Role hlodavců rodu Arvicanthis jako rezervoárů Leishmania major:

xenodiagnostika a experimentální infekce flebotomy“ byla přijata jako práce
diplomová a aby byla hodnocena příznivě.

V Praze, dne 14. 9. 2017 RNDr. Petr Kodym, CSc.

Příloha: Errata

Str. 18: Souvislost je nejasný
Str. 25: Pohlavně dospělí samec
…je o něm uvažováno jako o možný rezervoár
Str. 31: Flebotomové jsou chovány
Str. 36: Přesný počet leishmanií je spočítáno pomocí Burkerovy komůrky
Str. 38: Skupinu tvořily 3 jedinci
Str. 40: Byli použiti tři druhy hlodavců
Str. 41: Vajíčka byly spočítány
Str. 42: byli použiti promastigoti získané z kultury
Str. 46: byli detekovány leishmanie
Str. 61: samice si vybírali
Str. 62: leishmanie jsou vystaveni
Str. 65: studie zachytili